CAPUT XLVI.

PROFECTUS ergo Israel venit ad pectum, & vidit per visionem nocte, & reliqua.) De hoc alii ita sentiunt, quod nemo videt Deum, nisi ad baptismum pervenerit, & ad perfecta operas, sicut Jacob ad aquam pervenerit iuramenti, & post vestimentarum mactationem Deo audiverit illum per visionem.

CAPUT XLVII.

PHARAO autem invitavit Israel & filios illius,) significat partem fortiorum populi Christiani infirmos ad doctrinam spiritualem in Ecclesia invitantes. Postea vero Ioseph occurrit, qui semen jam & rate suscepit in ultimis temporibus populorum Iudeorum, non secundu[m] electio[n]em gratia sua. Imponit manum super oculos illius, & citat eum auctoritate cuius id est distulit canticum, ut postremo credenter, qui ante putabant non esse credendum. Vnde Apostolus ait: Quia cactus ex parte Israel factus est, donec plenaria Genua intraret. & sic omnis Israel salvus fieret. Tradit post hac Ioseph parentibus & fratribus suis terram optimam Gessam prabens Iudei cibaria, quia famae possederat terram. Sic & Dominus elegit terram optimam parentibus, id est, Patriarchis & Prophetis, ex quibus natus est Christus secundum carnem: sive omnibus fratris; de quibus in Evangelio ait: Hi sunt fratres mei, qui faciunt voluntatem meam. His igitur dat terram promissionis, regnum Dei. De hac Propheta ait: Credo videre bona Domini in terra viventium. Alii vero dicunt, per terram Geslem, quod interpretatur proximitas, Ecclesiam designari, quae proxima est regno coelorum, sive mundo. Quod Iacob tulerunt filii Israel, significat populum Christianum secum ad fidem portare, sive ad partem firmiorem Ecclesie infirmos, sicut superioris de Pharaone diximus. Parvuli autem & mulieres, significant differentiam personarum in fide, leviores sensus anime. Plautura, exempla justorum, sive mandata Scriptura, in quibus successores populi tolluntur ad unitatem Ecclesie, ut sit unus populus. Denique in Septuaginta translatione scriptum est: Et obtinuit illis famae, Egyptii fame opprimuntur: Iacob autem & filios illius non detinuit famem. Licer enim scribitur, quod prevaluit famae; non tamen scribitur, quod obtinuit filios Israel. Denique superioris scriptum: Descendit Abraham in Egyptum, quia prevaluit famae in terra Iudea. Quanta caeca scriptum est de sanctis, quod famae in terra prevaluit, refertur, cum de impio dicit, ipsos fame obcentes: neque Abraham, neque Iacob, neque Ioseph, nec filios eorum detinuit famem. Quod ergo iustis exercitum est virtutis, hoc iustis pena est peccati. Qui enim secundum terram sapient, patiuntur famem verbi Dei: quia pravalet famae in terra, Iusti-

autem, sicut scriptum est, in diebus famis saturabuntur. Invenies autem, qui de semine Abrahama nascuntur, descendisse in Egyptum: & rursus, filios Israel ascendisse de Egypto. Denique & de ipso Abraham dicitur: Ascendit Abraham de Egypto, ipse & uxor illius, & omnia que illius erant. Et ad Isaac dicitur: Ne descendas in Egyptum. Sed & Ishmaelites, qui portabant thymiamata, & relinquant gurram, qui & ipsi de semine Abraham veniebant, descendisse dicuntur in Egyptum: & post pauca: Descenderunt, inquit, fratres in Egyptum. Et post pauca: Ascenderunt de Egypto, & venerunt ad patrem suum in terra Chanaan, & dicunt: Ioseph filius tuus vivit, & ipse Dominus in omni terra Egypti. Haec ad presentes ascensiones & descensiones poterunt studiois quibusq[ue] occasionem praebere. Quod autem dicitur, Ioseph filius tuus vivit, & reliqua: non otiosè dicitur est, enim potuerit vinci a libidine, hoc de eo fortasse nunciatum non fuisset patri illius; hoc enim sine dubio libesceret, non vivebat. Anima enim qua peccaverit, ipsa morietur. Quodque dicitur, ipse est Dominus in omni terra Egypti: hoc verè magnum est in illo, quod in dicto nomine suum redigit Egyptum. Calcare libidinem, fugere luxuriam, omnesq[ue] voluptates carnis premere ac refrenare, hoc est principatum gerere totius Egypti. Si quis verò est, qui aliqua quidem via carnis subigit, aliis verò cedit, de illo non integrè dicitur, quia principatum totius terra Egypti, sed unius fortasse vel duarum vel trium civitatum principatum videbitur gerere. Quod autem non in presentia Ioseph pater & fratres: significat quod in presentia nos Christum per speculum videmus, & in anagnite. Quodque dicit: Mali & parvi sunt dies, sic intelligendum, quasi diceret: Vtinam sufficiens dies mei longo tempore in presenti. Alter sententiam populi Christiani post habitationem huius mundi significat. Parvi enim videntur pro primis que accipiuntur in futuro: & mali in comparatione sunt dierum futurorum. Post hac dicitur, quod Ioseph omnem terram Egypti, videntibus singulis possessiones suas, subiecti Pharaoniam nullus est liber in Egypto; Pharaon enim omnes sibi subiecti. Et fortasse id est dicitur: Ego sum Dominus Deus tuus, qui eduxi te de terra Egypti, de domo servitutis. Iam de Hebreis dicitur, quod violenter in servitutem redacti sunt. Egyptum verò populum facile in servitutem redegit: Pharaon, Per Ioseph ammis terra Egypti Pharaon tradidit, de quo facilè excusat Ioseph: Vendiderunt enim semet ipsos. Hoc Paulus fecit, cum illum qui indignus erat sacerdotum consortio, traderet satanæ. Nemo ita; Paulum dixerit durè egilis, qui hominem de Ecclesia ejecevit, ut expulsus discesserit non blasphemare. Vendiderunt Egyptum terram suam Pharoni. Spiritualiter autem hoc significat, quia Christus universam mundum sua doctrina, & suo corpore emerat. Quodque dicit, Seruite agros, corpora significat: per fruges verò, sensus qui quotidie Christo cedduntur: per reliquias que dimittuntur, vita aquila ostenditur, que nobis dimicatur à Christo, si recte utamur quinque sensibus. Quod autem dicitur, salu nostrum in manu Christi: significat salutem nostram in Christi esse potestate constitutam. Terra autem sacerdotum, quae libera fuit, significat Ecclesiam liberam esse à censu mundi. Aliorum sacerdotium duplum honorem significat, centuplum hic, & in futuro præmia. Sub nomine. Tribus causis Iacob dicitur sub femore postulare: ut si transgrediretur Ioseph juramentum sub femore, id est, sub membro feminandi, semen illius non fuisset. Sive ut juraret sub membro, à quo fuit signum à Domino: id est, signum circumcisio[n]is: sive ut juraret sub membro, ut alibi explanavimus, ex quo esset Christi generatio; & deinde lex est, ut completerent filii & nepotes juramentum patris sui post se. Et facias mihi misericordiam: id est, ut non sepelias me in Egypto. Et veritatem: id est, completionem juramenti. Conversus ad caput lectuli:

in hoc significatur, quod de petitione securus sit.

* *

Tota Egyptus in servitutem redigatur.
Genus iurame ri per femora.

CAPUT XLVIII.

DEINDE Ioseph festinans accipere benedictionem patris, duos filios suos obtulit, Manassem & Ephraim &c.) Quorum Manasse, qui interpretatur oblitus, significat Judæos, qui oblitii sunt Dominum suum; de quibus dicitur: *Obliti sunt Deum qui salvavit illos.* Ephraim autem junior, qui interpretatur ubertas: significat populum Christianum, qui ubertate gratia redundant. Hos quidem cuncepideric velle Jacob, posuit Ioseph ad hostram Ephraim, Manassem autem ad dexteram constituit: at ille cancellatis manibus, crucis mysterium prafigurans, translatam in minorem dexteram, majori similitram superposuit, sicut crucis similiudo super caput eorum. Judæi scandalum, populus Christianus futuram gloriam prafiguravit: senioremq; per crucis mysterium, similitrum factum de dextro, & juniore dextrum de sinistro: quia Judæi in nostram desertam labentibus: nos illorum gloriam adepti sumus, taliq; Sacramento majori populo Judæorum prepositus est minor populus Gentium; unde eisdem Patriarcha sic ait: *Hic quidem erit in populum suum sedibus exaltabitur supra omnes.* Animæ qua ingrelta sunt cum Jacob in Ægyptum, septuaginta quinque, quod excepto Joseph, & filiis illius, sexaginta sex animæ, qua egræ sunt de femoribus Jacob, & introierunt in Ægyptum, animas novem. Scimus, in Hebreo pro novem esse duas. Ephraim quippe, & Manasse, antequam Jacob intrat Ægyptum, & famis tempus ingrueret, nati sunt de Aenath filia Putiphar in Ægypto, sed & illud quod suprà legimus, facti sunt autem filii Manasse, quod genuit concubina sia Machir, & Machir genuit Galaad. Filii autem estrem fratri Manasse Sudalem & Tahan, filii Sudala Medem additum est, siquidem id quod postea legimus, quia per anticipationem factum esse describitur: neq; enim legitur, illo tempore quo ingressus est Jacob in Ægyptum, illa ætate erant Manasse & Ephraim, ut filios generare potuerint: ex quo manifestum est, omnes animas qua ingressæ sunt in Ægyptum, de femoribus Jacob fuisse septuaginta sex: poitequam sunt ingressæ, repeterunt in Ægypto tres animas, Iosephi videlicet, cum duobus filiis illius, septuaginta autem ipso fuisse Iacob; septuaginta autem in Deuteronomio dixerunt, quod in septuaginta animabus Iacob descendit in Ægyptum. Lucas autem in Actibus Apostolorum septuaginta animas posuit, ne videatur septuaginta interpretibus esse contrarius, cum magni auctoritatis non habeantur in illo tempore. Et ego dedi tibi partem unam extra fratres tuos, quam suli de manu Anorhai in gladio, & arcu meo. Sicutum illi dat, quæ est Sichem, arcum & gladium, vocari justitiam, quæ inveniunt interfecto Sichem & Emor, liberati. Alii autem dicunt, per arcum justitiam, per gladium laborem significati.

*Iacob be-
nedicit
filios suos*

Ruben primogenitus, tu fortitudine mea principiū doloris mei, Prior in donis major in imperio, effusus fuit aqua, non crecas, quia ascendisti cubile patris tuū, & maculasti stratum illius. Est autem sensus hic: Tu es primogenitus meus major in liberis, & sedebas juxta ordinem nativitatis tuā, quia primogenitis verè debebatur, sacerdotiale acciperi regnum. Hic quippe in portando honore, & prævalido robore demonstrat, verū quia peccasti, & quasi aqua quæ vasculo non tenetur, voluntatis eiuslipsius es in imperio, idcirco principio tibi, ut ultra non pecces. Siez in fratum minimo penas peccati lugens, quod perdidit primogeniti ordinem; principiū autem doloris est omnis primogenitus, quia pro eo conomovetur primum viscera parentum. Simeon & Levi fratres, pœna iniquitatis bellanias, in consilium eorum ne veniat anima mea, & in cœtu illorum non sit gloria mea, quia in furore suo occiderunt virum, & in voluntate sua suffoderant murum, maledictus fuit eorum, quia permaxit: & indignatio eorum, quia dura, dividam illos in Iacob, & dispergam illos in Israel. Significat autem, non sui fuisse confundi, quod per Sichem & Emor federatos viros interficerent, contraq; in pacis tempore amicitarum sanguinem fuderunt innoxē

te, & quasi quodā furore sic crudelitate rapui, muros urbis everterunt. Vnde dicit: *Maledictus fuit eorum quia persistax: & dispersi illos in Israel.* Levi enim hereditatem propriam non accepit, sed ex omnibus scepbris paucas urbes ad habitandum habuit. De Simeon vero in libro Iesu scriptum est, quod funiculum Christum non acceperis, sed de tribu Iuda quidem acceperunt. Iuda te laudabit fratres tui, manus tua in cervicibus inimicorum tuorum, adorabunt te filii patris tui. *Castus leonis Iuda,* ad prædam ascendisti filii mihi quecumque accubusisti ut leo, & quasi leona quis suscitabat illum? Quia Iuda confessio fives interpretatur, recte scribitur Iuda. Confitebuntur tibi fratres tui, vel laudabunt te. Licet de Christo grande mysterium sit, tamen secundum literam significat, quod per David stirpem generantur reges, & quod adorarent illum omnes tribus. Non enim ait, *Fili marri tue;* sed, *Fili patris tui.* Et quod sequitur: *Ad prædam sis mihi ascendisti;* ostendit captivum populum reducendum, & iuxta intelligentiam sacrae scripturae ascendisti in alium, capti vani duxisse captivitatem; sive quod melius potest, capiebitas passionem, ascensus resurrectionem benignis cant. *Alligans ad vicinam pullum suum,* & ad vitam suam agnam suam; quod videlicet pulli alina, cui superfluit leuis, hoc est, gentilium populum vitam. *A postolorum,* qui excludit iuncti copulaverit: & ad vitam, sive ut in Hebreo habet, ad forech, id est, electam vitam, alligaverit animam cui superedit, Ecclesiæ ex nationibus congregatam. Quod autem dicitur, *Fili mi,* apostoli ophon, id est, re penitentia conversio ad ipsum Judæum facit, quod Christus hic sit universa facturus. Quod autem dicitur, *Scepirura de Iuda & de* Tempus *de femoribus illius,* donec venies ille qui misericordia est, & ipse erit expectatio gentium; significat quod non defecerunt principes de Iuda, utq; ad tempus quo natus est Christus, qui missus à patre expectatio gentium, Ilachar, astutus, fortis, accubans inter terminos, vidit requiem quod esset bona, & terra quod optima: & supposuit humerū, ut ad portandum, factus est tributus serviens. Quia super Zabulon dixerat, quod mari magni littora esset possessurus. Sidonemq; & Phoenicem reliquias urbes contingere: nunc ad mediterraneam provinciam redit, & Isachar, qui iuxta Neptalem pulcherrimam in Galilæa regionem possessorum est, benedictione sua habitatores facit. Aliam autem fortem vocat, & humerum ad portandum quod in labore terra, & in vehendis ad mare, quæ in suis finib; nascetur, plurimi laboraret, regibus quoq; tributa comportans. A iuravatem Hebreos per Metaphoram, i.e. transformationem significari, quod Scripturas sacras die ac nocte mediavat, dedicata ad laborandum studium suum: & idcirco illiones servientes, quasi magistro dona portantes. *Dan* iudicabit populum suum sicut alia tribus in Israel. *Dan* coluber invia, certes in finita, mordens ungula equi, ut cadat a se foris illius retro: *Salutare tuum expellabo Domine.* Sampson judex Israel de tribu Dan fuit. Hoc ergo dicit, videns in spiritu, quod commam outreret Sampson, & Nazareum cum catenis hostibus triumphare, quod in similitudinem colubri reguli, obdicens vias, nulum per terram Israel transire permittit: *Ed etiam si quis temerarius fuit virtute sua, quasi equi velocitate confusus, illum voluerit prædonis more populari, effugere non valeat; totum autem per metaphoram serpentes & equis loquitur: videns enim Nazareum tam fortem, & quod ipse propter meretrices mortuus est, & moriens nostros oocidit inimicos.* Putavi o Deus, ipsum esse Christum filium tuum verum tam fortis, quia mortuus est, & resurrexit, & rursum captivus ductus est. Alius enim Salvator mundi mei genetrix prætolandus est, veniat, cui reposita sunt omnia, & ipse est expectatio Gentium. *Ad accinctus praebabitur ante illum,* & ipse accinctus retrosum. Significat autem, quod ante Ruben & dimidiatum tribum Manasse ad filios, quos trans Iordanem in possessionem dimisi, post quatuordecim annos revertens, prælium adversus illos Gentilium vicinarum grande inventis, & vieti hostibus, fortiter dimicavit. Lege librum Iesu Navæ, & Paralipomenon. Neptalem certus emisit, dans eloqua pulchritudinis, sive Neptalem ager irrigauit, utrūq; enim significat Hebreum verbum anioala sylva. Significat autem, quod

quod aquæ calidæ in ipsa nascuntur tribu, sive quod lacu Geneæ fluente Iordanis fuit irriguus. Hebrei autem volunt propter Tiberiadem, quæ legis videbatur habere notitiam, agrum irriguum, & eloqua prophetare pulchritudinis: cervus autem emissus, temporaneas fruges, & velocitatem terræ uberioris ostendit: sed melius, si ad doctrinam cuncta referamus: quod ibi vel maxime docuerit Salvator, ut in Evangelio quoque scriptum est. *Filius meus ad crescens Ioseph filius meus ad crescens, & decorus aspectus: filia decurrent super marum, & ex alpaverunt illum, & iugavit sunt, invidenterunt illi, habentes jacula, sedis in foritudine arcus illius, & disoluta sunt vincula brachiorum illius, & manus per manus potentes ac ob inde pastor egressus est Iacob Israel. O fili Ioseph, qui tam pulcher es, ut te tota de turmis & turribus ac fenestris pueriarum ægypti turbam prospexit, invidenter tibi, & te ad iracundiam provocaverunt fratres tui, habentes livoris sagittas, & zeli jacula vulnerata. Verum tu arcum tuum & arma pugnandi posuisti in Deo, qui fortis propugnat eum: & vincula tua, quibus ligaverunt te fratres tui, ab ipso sunt soluta, & disrupta, & ex semine tuo tribus nascitur Ephraim, fortis & stabilis, & lapidis durioris injuncta, imperans quoque decem tribus Israhel. Benjamin lupus rapax, manu comedet prædam, & vestere dividet populum. Quod de Paula manifestissimum sit propheta, patet omnibus, quod in adolescentia persecutus Ecclesiam, in senectute predicatorum Evangelii fuit. Hebrei autem ita edislerunt, altare in quo hostia immolabantur, & victimarum sanguis ad basim illius fundebatur, in parte tribus Benjamin fuit. Hoc inquit ergo significare, quod sacerdotes mane immolent hostias, & ad vel percutiunt illa quæ sibi a populo collecta. Lupum sanguinatum, lupum voraceum super altaris interpretationem ponentes te, spoliatum divisionem super sacerdotibus qui servierunt altari, vivunt de altari. Haec autem histerice. Spiritualiter autem, Ruben primoris populi videtur ostendisse personam, cui à Domino per prophetam dicitur: *Iacob primogenitus meus, etenim juxta quod primogenitus debebat, ipius erat accipere sacerdotium, & regnum. Additur, Tu virtus mea: utiq; quia ex ipso populo fundamentum fidei, ex ipso virtus Dei, qui est Christus, advenit. Quomodo autem ipse sit principium dolorum, verè de patri dolorum semper interrogaret injuriam, dum convertit ad illum dorsum, & non faciem. Ille prior in donis, quia ipius credita sunt primum eloqua divina, & legis ratio, & testamentum, sive promissio; ille major in perio, utiq; pro magnitudine virium, quia copiosus certus in hoc mundo idem populus regnabit. Etsi autem fecit aqua, peccando in Christo, quasi quæ vafculo non tenetur voluntas effusus est in impetu; & idcirco addit, Vltra non crescas: quia ipse populus postquam universo mundo dispersus est, valde immunitus est. Sed quare talia meruit, ita subiecit, Quia ascendisti cubile patrum tuorum. Hoc Iuda ad stuprum, quod Ruben cum Bala concubina patris sui commisit, referunt, quam hoc ad prophetiam magis pertinet: quia de futuris loquitur, sic enim ait, Ut annuntiem vobis que futura sunt in novissimis temporibus. Primo genitum autem plebis audaciam prædicat, quæ ascendit cubile patris sui, & maculavit statum illius: quando corpus Dominicum, in quo plenitudo divinitatis requiebat, raptum in cruce suspendit, & ferro communicavit, alter thorum concubina polluit, quem ascendit: id est, Ie gem veteris Testamenti, quam sapientia prævaricando maculavit. Quod autem lex verus in concubina persona ponitur, Paulus docuit, dicens: *Abram duos filios habuit, unus de ancilla, & unum de libera; haec sunt dui Testamenta. Moraliter quoque per Ruben, qui interpretari potest visus filius, vel videte filium carnalem, hominem significat visibilium: quia est enim homo noster exterior corruptitur, sed interior renovatur. Primo enim omnis homo in hoc mundo carnaliter vivit, & secundum carnem moritur, & primus est carnalis motus in concupiscentia libidinis, quæ cum prima juventute obsederit tempus, dum & temerarium simul & lascivum hominem reddidit, ascendente super cubile patris, & polluentem thorum paternum, id est, etiam præcepta & monita naturalis***

*legis, quæ in nobis est, quam nunc pater noster nos dicit prævaricantes. Simeon & Levi fratres, post iniquitatis bellatio. Per Simeon & Levi, Scriba & Pharisei & sacerdotes Iudaici populi intelliguntur. De Simeone Scriba erant Iudeorum unde tribi vero Levi, princeps sacerdotum, qui consilium fecerunt, ut Iesum dolo tenerent, & occiderent: de quo consilium dicitur, In consilio illorum ne veniat anima mea. Horruit enim tota scelerata quæ in novissimis temporibus facti erant Iudei: quia in furore suo occidenter viro, id est, Christum; de quo dicitur: Ecce vir, Oriens nomen illius. Et alibi: *Fama circumdat virum. Suffuderunt murum, id est, spirituali munere firmissimum, qui custodit Israhel. Lancea confoderunt; maledictus furor eorum, quia pertinax, Quando furore accensi, & ira obulerunt Christum Pontio Pilato, dicentes: Crucifige, crucifige. Et indignatio eorum, quia dura, dum Barabam latronem peterent, & principem vita crucifigendum postularent. Dividam illos in Iacob, & dispersum illos in Israhel. Quia nonnulli ex ipsis crederunt, quidam in intellitatem permanerunt. Dicuntur enim divitihi qui ab illis separantur, & venerunt ad fidem: dispersi autem, quorum pars, temploq; subverso per orbem terræ genus incredulum spargitur. Fortasse illi belli Iacob, tres autem humanæ motus significant: concupiscentib; irascib; rationabilem. Concupiscentia species tenet Ruben, qui concubuit cum concubina patris sui. Secundum speciem ire tenet Simeon, quæ ipsa ex furoribus illius demonstratur opprobrio. Tertiū specimen rationis tenet Levi, cuius clavis legem servare commisum est. Has ergo species tres, videlicet omnis anima proprie, quæ in hunc mundum venit, primus motus culpabiliter agere, donec maiorum pondere prægravata, ad locum penitentia possit pervenire. Iuda, se laudabunt fratres tuisper hunc enim Iudam verum confessio exprimitur Christus, qui ex illius tribu secundum carnem est genitus. Ipsum laudabunt fratres suis. Apostoli scilicet, & omnes cohaeredes illius, qui per adoptionem filii Deo patri effecti sunt, & Christi fratres effecti per gratiam: quorum & ipse est Dominus per naturam. Manus tua in cervicibus iniuriorum tuorum. Idem manus enim atq; eodem crucis trophyo & suis texis, & inimicos & adversarios potestates curavit. lux a quod & pater promisit, dicens: Sede ad dexteram meam, donec ponam inimicos tuos scabellum pedum tuorum. Adorabunt te filii patrum tuorum: quando multi ex filiis Iacob adorant illum, per electionem gratia salvi facti. Catus leonis iuda, quando nascendo parvulus factus est: sicut scripsit est, Parvulus factus est nobis. Ad prædam filii nisi descendit, i.e. ascendens in cruce, captivos populos redemitti: & quos ille contra inimicos invictus, & mortiens eripiuit: deinceps rediens ab inferis, ascendiit in altum, capivam duxit in captivitatem: reprobans, accusans ut leo. Manifestissime Christus incubuit in passione, quando inclinato capite tradidit spiritum: sive quando in sepulchro tecurus, velut quodam corporis somno quietit. Sed quare ut leo, vel ut catus leonis? In somno enim suo leo fuit, quando non necessitate, sed potestate hoc ipsum implevit; sicut ipse dicit: Nemo tollit à me Ecclesiam, sed ego pono eam. Quod vero & ut catus leonis: inde enim mortuus, unde & natus. Physici autem de catus leonis scribunt, quod cum natus fuerit, tribus diebus & tribus noctibus dormit: tunc deinde patri fremi vel rugitu, veluti tremefacto cubilib; loco, fulcitari dicitur catus dormiens: quod valde convenienter de passionis morte aptatur in Christo, qui tribus diebus & tribus noctibus in cubilib; sepulchri jacens, somnum mortis implevit. Bene ergo Christus ut leo requietit, qui non solum mortis acerbitatem non timuit, sed etiam in ipsa morte mortis imperium vincit. Quod autem dicitur, Quis suscitabit eum: quia nullus nisi ipse, juxta quod ipse dixit: Solvite templum huc, & in triduo suscitabo ilud. Non deficiet dux de Iuda & Israhel. Hoc manifestissime ad Iudam refertur: cumdiu enim fuit ex semine illius interreta apud Iudeos successio regni, donec Christus nascetur: & hoc super diximus. Alligans ad vineam pullum suum. Pullus suus populus est ex genibus, cui adhuc nunquam fuit legis onus impositum, hunc copulavit ad vineam**

Apostolorum, qui ex Iudeis sunt: nam vinea Domini Sabaoth domus Israel; & ad vitam aeternam suam. Ipse enim dicit, *Ego sum vita vera: ad hanc ergo vitem alligat aeternam suam*, cui superedit Ecclesia ex nationibus congregata. Hanc ad vitam corporis sui alligavit vinculo charitatis & disciplina Evangelico nexu, ut de imitate, ione illius vivens efficiatur hares Dei. Alii autem hanc aeternam interpretantur synagogam, tardigradam feliciter, & gravi pondere legis deprehendam. *Litur in vino stolam suam, lute carnem suam in sanguine passionis*, live illam Ecclesiam illo vino quod promulgis effundetur in remissionem peccatorum; & in sanguine uva pallium suum, pallium gentes sunt, quas corpori suo vinxit; sicut scriptum est: *Vivo ego dicit Dominus, nisi vos omnes induam sicut vestimentum*. Pulsiones oculi ejus vino. Oculi Christi Apololi sunt, & Evangelista, qui lumen scientie Ecclesie praestant, quorum precepta auferunt vitam, id est, præcepta legis superant, quia longiora sunt. Et dentes latentes candidores; dentes praæceptores sunt sancti, qui præcident ab erroribus homines, & illos qui in comedendo corpus Christi transmittunt. Candidiores autem effecti sunt doctores Ecclesie latentes legis, qui validum verbi cibum mandunt, atque distribuunt: & bene candidiores dicuntur. Omnes enim qui Scripturarum cibos Ecclesie subministrant, candidi esse, & immaculati debent. Zabulon habitat in littore mari & inflatione maris Zabulon interpretatur habitaculum pulchritudinis, Ecclesie significativa: hoc in litore mari habitat, & in statione navium, ut credentibus sit refugium, & periclitantibus demonstret Fidei portum. Hoc contra omnes turbines hujus mundi, id est, concilii firmitate solidi, & expectati a nautragium Iudeorum, & haereticorum procel las, qui circumferuntur omni vento doctrinæ: quorum eum condit fluitibus, non tam frangit. Perterritus autem utq; ad Sidonem, hoc est, usq; ad gentes. Legitur autem in Evangelio, inde allumptus aliquo Apostolorum & in ipsis locis Dominum se pœnitus docuisse, sicut scriptum est: *Terra Zabulon, & terra Neptalem, populus qui sedebat in tenebris, vidit lumen magnum*. Sidon inter erat venator, sive venatrix. Venatores qui sunt, nisi Apostoli qui, ut supra diximus, ex illis locis allumpti sunt, de quibus dicitur, *Mittant venatores meos, & venabuntur vos in omni monte*. Moralius quoq; Zabulon, qui fluxus nocturnus interpretari potest, significat, quod posteaquam ad penitentiam per confessionem Iudas, id est, anima conversa fuerit, affuerunt ab ea, & defunctorum omnia illa que fessit in nocte ignorantia, & extendit se usq; ad venatores, ut & diseat venari. Si quando feræ aliquæ, aut vulpes dolosa, dampno vel cogitationes maxima cor illius irrumpt, & volunt exterminate vineam Domini Sabaoth, & apprehendat illos malarum cogitationum laudabilis venator effetus. Isachar ait: fortis. Isachar interpretatur merces: referunt ad populum gentium, quem Dominus populi sui pretio est mercatus. Hic Isachar ait: fortis scribitur, qui prius populum gentilium quasi tributum & luxuriam animal erat, nullaq; ratione subsistens: nunc vero fortis, Redemptoris dominio collum mittens, & jugum disciplina Evangelica preferens. Hie accubans inter terminos, vidit requiem quod est bona, & terram quod optima. Inter terminos autem cubare, est prætolando heujus mundi finem requiescere, nihilq; de his quæ nunc in medio versantur querere, sed desiderare ultima. Et fortis aeternam requiem & terram optimam vidit, cum simplex gentilitas idcirco se ad robur boni operis erigit, quia ad eternam vi & patriam tendit. Vnde etiam pont humerus suu ad portandum, quia dum ad promissam requiem pervenire desiderat, cuncta mandatorum honorabilitate portat. Vnde & facies est tributus serviens, hoc est, regi & Christo fidei, bona opera, bonorumq; operum munera offerens. Moraliter autem ostendimus, hominem qui tripartito animi motu, ut est totius animæ languore erraverit, quoad per concupiscentiam. Ruben etiam, Simeon & Levi, prudentiam non recte directam significare posse distinximus: sed hic jam ab errore invidia ostendimus penitentem, & in Zabulon ex multa magna; parte ad penitentiam convertsum. In

Isachar vero, qui omni in loco merces interpretatur, videmus illum mercedem boni operis expectantem: quia ipse non solum abicit omne malum, sed etiam desiderat live optat semper omne bonum: & inter terminos medius habitat, sive requiescit, nec ad dextram nec ad sinistram declinans. Videlicet requiem quia bona, & terram quia optima. Postquam autem carnis & spiritus pugnam dispulit & excludit, requievit spiritus illius in Deo: & tunc videt terram quia bona est, quando carnem suam à vitiis & concupiscentiis expugnabat: & quando differt fructus justitiae in operibus bonis, upposuit humerum suum ad portandum. Et factus tributus serviens, cum onus illud Evangelicum admodum leve humeris anima portet, & reddidit Deo. Dan judicabit populum suum, sicut alia tribus in Israël Fiat Daniel coluber in via, cerasites in semita, & reliqua. Dicunt quidam Antichristum per hoc verba predicit a tribu futurum: alii de Juda, à quo traditus est Dominus, hoc pronuntiant: & equitem & equum Dominus cum carne suscepit designare volunt. Retrosum autem cadere, ut in terram, unde allumptus est. Sed quod die tertio surrexit, id est ait: *Salutare tuum expectabo Domine: non relinques enim, inquit, in inferno animam meam, nec dabis semen tuum vide corripionem*. Alii autem, ut praedictum, hanc prophetiam ad Antichristum transferunt, pro eo quod hoc loco Dan & coluber alteratur, & mordens. Et quod primus Dan inter tribus Israël ad Aquilonem castratus est, illum significat, qui se in lateribus Aquilonis sedere dicit, & de quo figurat Propheca dicit: *A Dan auditus est frenum equorum eum, qui non solum coluber, sed etiam cerasites vocatur*. Cerasita enim Graece cornua dicuntur. Serpens ille cornutus esse perhibetur, per quæ dignæ Antichristus affectus, qui contra vitam fideliuum cum mortuus per illa prædicationis armabitur etiam cornibus poterat. Quis autem neciat, semitam anguiliorem esse, quam viam? Fiat ergo coluber in via, quia in praesenti vita latitudine illos ambulare provocat, quibus quasi parcondit provocat: non blanditur, sed mordet, scilicet illos, quibus libertatem tribuit, errois in veneno consumnit. Fieri iterum cerasites in semita, quia quos fideles repert, & inter angulum itineris præcepti celestis confingere videt, non solum nequitas callida persuasione imperit, verum etiam terrore potestatis perimit, & in persecutionis angore poll beneficia filia dulcedinis, exercet cornua poterat. Qui in loco equi, infatu hunc mundum, qui per electionem suam in curtu labentium temporum impunit. Et quia Antichristus extrema mundi apprehendere nititur, cerasites iste eqiungas mordere perhibetur. Ungulans quippe mordere, est extrema hujus mundi feriendo contingere. Ut cadas a censor illius retro, Alcensor equi ejus, quicquid in dignitatibus hujus mundi extollitur, qui retro cadere dicitur, & non in faciem, sicut Paulus cedidisse memoratur. In faciem autem cadere, est in hac vita unumquemq; suas culpas cognoscere, easq; penitendo desfere. Retinendo vero, quo non videtur cadere, est ex hac vita repente decidere, & quod ad supplicia ducatur ignorare. Et quia Iudei erroris sui laquei capi, pro Christo Antichristum expectant: benè Jacob eodem loco repente in electorū numerum converitus, dicit: *Salutare tuum Domine expectabo: sicut fideles, non Antichristum, sed illum qui in redemptionem nostram venit, verum Christum credam fidelier. Moraliter quoq; potest intelligi ille qui jam dudum Misachar profectus dicitur, & in mandatis requiescere, atq; anima sua agricolam factum nunc jam ad hoc proficeret ut Iudam discernendi & judicandi populum suum, i. cogitationum cordis sui intelligentiam superferat, tanquam una tribu Israël, i. omniam unitatem atq; concordiam revocare: ut cogitationum in illo sit nulla dissensio, itaq; idem coluber, juxta præceptum Domini, dicens: *Ego prudente siue serpentes*. Prudenter autem agere nos debemus in vita hujus mundi, nec ad dextram nec ad sinistram declinamus: neq; per latam viam incedamus, quæ dicit ad mortem: sed per angustum, quæ dicit ad vitam. Ad hoc enim additur, cerasites in semita: angustior est enim semita quæ*

via. Mordeat equi calcaneum, faciens quod Apostolus ait: *Macero corpus meum, & reliq. Hac autem facit, ut cadat eques retrofum. Ille enim talis semper elationes & altitudines metuit, & mavult animam suam cadere de mala altitudine ad bonam humilitatem, ut dicat a Christo, qui dicit: Dicite à me quia mitis sum, & bimuli corde. Si ergo revocat animam de altitudine retrofum, post humiliatem Christi rediens salutem expectat a Domino. Gad accidens prelabiliter ante eum. Ille Gad accidens personam Domini exprimit, qui in primo adventu humilitatis sua ante adventum Antichristi praetulando occurrit, accidens gladium verbi Dei, de quo dicitur: Accingere gladio tuo super tuum potentissimum. Quo utique inimicos dividunt, id est, filium à patre, & filiam a matre, & reliqua. Non veni, inquit, pacem mittere, sed gladium. Quid autem ait: Et ipse accingetur retrofum: charitas Domini in secundo adventu ostenditur, quia cum venerit Antichristus, item occurrit post illius vestigia Christus celeri adventu, ut illum in certicias spirituoris sui, unde & Gad lastrunculus interpretari potest: & quod posterior, i. serus, species quasi lastrunculus improposito adventu exiliat. Sic enim, inquit, surin nocte, ita Christus. Ergo ante Antichristum in hunc post illum maiestate occurrit. Moraliter quoque homo noster, quem supradictis modis aliquantulum profecit descriptimus, neccesse est ut adveniat, ut teneat ab inimico, ut propositi constantia probetur: quia vir intentatus non est probabilita. Ante & retro accingamus, ut ea quae facta sunt & futura diligenter attendantur. Aser, pinguis panis illius, & praebet divitias Regibus. Afer, cuius nomen significat divitiae, id est Christus est, quia altitudo divitiarum sapientia & scientiae illius innumerata est: quia pauper pro nobis factus est, ut dives esset. Cujus panis pinguis factus est: caro scilicet illius, quam si quis manducaverit, non morietur in aeternum. Idem etiam praebet delitias sapientia Regibus, his scilicet, qui sensus proprios bene regunt, & sua corpora in servitatem redigunt. Quidam hoc de Afer ad Annam Prophetas, filiam Phanuel referunt, quod cum Simone de Christo proherans, multas praebebat delicias Regibus, i. Apolois, & ceteris sancti. Moraliter quoque Aser, qui beatus interpretatur, fortasse ille est, quem ab errore ad penitentiam revocatum, paulatim per singulos gradus usque ad beatitudinis incrementa perducit: cujus post conversionem, post intelligentiam spiritualem, post tentationem & victoriam pinguis est panis. Addit enim illum panem, qui de celo descendit, & dat vitam huic mundo, & iste cujus jam pinguis panis est, etiam delitias Regibus dabit, non pauperibus aut infipientibus, sed Regibus: sapientiam enim loquimur ad perfectos. Neptalin, quod interpretatur dilatio, Apostolos & prædicatores sanctos significat. Quorum doctrina in altitudine diffusa est illius mundi: & Apostoli ex hac tribu plerique fuerunt. Dicitur autem *Cervus emissus*, qui nimis Apostoli vel prædicatores veloci falso exiliens, in modum cervorum transcendent implicamente: ac excelsa ac sublimia meditantes dant eloquium pulchritudinis, prædicantes universis gentibus doctrinam Salvatoris. Moraliter quoque homo noster interior, qui paulo ante pane pingui velicebatur, qui scilicet panis confirmavit cor hominibus, non incongrue cervus emissus dicitur, quia omnia terrena despiciens more cervorum in excelsis pascitur: totumque thesaurum in celo collocat, ubi juxta Evangelium, ergo & tinea non demolitur. Et tunc eloquia pulchritudinis, i. contemplationis superna documenta proferit. *Filius accrescens Ioseph*, utique in Genesim, qui quom ob incredulitatem synagogam reliquerat, plebem ubi innumeram ex gentibus congregavit. De hoc David dicit: *Converterunt ad Dominum universi fines terræ*. Sequitur: *Decorus asperitus*: superat enim omnes illius pulchritudo, de quo dicitur: *Speciosus formâ pro filio hominum*. *Filius decurverunt super marinus*, id est, generatio vel Ecclesia qua crediderunt in Christum. Hac super soliditatem fidei, quasi super murum amore pulchritudinis Christi ascensura decurrit, ut verum sponsum per contemplationem aspiciant, & osculo charitatis*

illi copulentur. Sed objungati sunt illum, quando falsis testimonios calumniantes, sanctum Domini opprimere synagogas populi cogitaverunt, invaderunt illi habentes quoque facula. Neque enim quisquam in Ioseph conjectat fagittas, vel aliquid vulneris telura. Sed hoc specialiter in Christum evenit, sed in fortis illius arcu: Christus arcum suum & arma pugnandi posuit in Deo, cuius virtute confringitur omnis nequitia perfidorum. Et dissoluta sunt vincula brachiorum ejus, quibus fratres illum vincut ad Pilatum duxerunt, vel quibus illum in ligno suspensum crucifixerunt. Recifili sunt enim per manum potentis Iacob, id est, Dei Jacob, ex cuius semine ipse Dominus, bonus pastor egredens est, lapis & similitas credentium in Israël. Deus patru tu erit adiutor tuus. Quis adiuvit Filium? nisi Deus Pater, qui in unitate unum sunt. Sed pro persona corporis dicitur, quod auxilio divino indigit, sicut in Evangelio dicitur: Apparuit illi Angelus de celo confortans eum: benedictionibus celi de super benedictionibus abyssi jacenti deorsum. Universa enim subiecti ei, coelestia per benedictionem celi, & terrena per benedictionem abyssi. Ut Angelis & hominibus dominaretur: benedictionibus uberum, sive duorum Testamentorum, quorum altero nuntiatus est, altero demonstratus est: sive benedictionibus uberum Mariae. Unde & illa mulier in Evangelio ait: Beatus venter qui te portavit, & ubera que fuxisti. Benedictionibus uberum & vulva. Hic benedictrix vulva ejus matris, quæ utique virginalis nobis Dominum edidit: Benedictiones patris tui confortata sunt benedictionibus patrum servorum tuorum. Ultra omnem enim meritum sanctorum Patriarcharum sive Prophetarum, convaluit benedictio patris in filio. Patris, ita ut ei nullus iustorum adsequatur, donec venires desiderium collum aeternorum. Colles aeterni facti sunt, qui Christi adventum prophetantes, cum magno desiderio incarnationem illius expectaverunt, de quibus Dominus dicit: Multi Propheta & iusti cuperunt videre quia vos videtis. Hi ergo aeternali colles, propter excellentiam sanctitatis; qui etiam vocantur aeterni, quia vitam consequuntur aeternam. Fiant in capite Nazarei, de quo scriptum est: Quoniam Nazareum vocabitur. Idem & Iosephi secundum Aegyptiorum scilicet linguam, salvator mundi inter fratres, inter sanctos quos ipse fratres vocat. Moraliter quoque is, qui fides profecta, & sapientia gradibus in tantum creverit, ut usque ad invidiandum adversarios provokeret, non immerito dicitur aeterecens: & non feret, sed bis adcreceret & pronuntiatur. In fideme & opere, omnis perfectus crescit; & decorus dicitur, quia illa jam pulchritudo, in qua naturaliter factus est, in eo renovatur. Ob quam pulchra tunudem filia illum de muto viderunt, ac desiderant. Sanctæ utique animæ super murum fidei fundata, perfectio illius cupiunt videre & imitari: sed exasperaverunt talen sanctorum demones, habentes ignita nequitia facula. Parant enim sagittas suas, ut sagittent in obscuro rectos corde. Sed in fortis a. c. illius, in divinis se licet profectibus arcus virtutis illius positus, ex quo jam arcus sagittas orationum fumarum ad persequendos inimicos emitit: & dissoluta sunt vincula, quibus illum inimici ligari cuperunt, per virtutem Dei Jacob. Et vnde incipit pastor esse animatum, & in modum durissimi lapidis non vincitur. Deus enim pastor illius, id est, iustorum præcedentium, qui spiritualiter nobis patres, adiutor est uniuscuique sancti, cui hoc promittit: Et Omnipotens virtutibus abundare illum facit benedictionibus cœli de super, & benedictionibus abyssi jacensis deorsum. Contemplatione enim coelestium satiatur, & intelligentia Scripturarum, quas non immerito propter sacramentorum obscuritatem abyssum vocat: & sicut per coeli benedictionem sancti promittuntur aeterna premia, sic per benedictionem abyssi prædicant illi in presenti seculo nonnulla solatia. Benedictionibus uberum & vulva. Constat enim esse Apostolica ubera, è quibus recentes adhuc in fide, ac veluti parvuli percipiunt, ut ad perfectiorem cibum prædicatione perver-

niant. Unde dicit Apostolus: *Lac vobis potum dadi, nō escam;* habens videlicet verba duorum Testamentorum, vel dilectionem Dei & proximi. Hęc Ecclesia spiritualem vulvam, quę non solum pariat filios, sed eti fortè declinavent à via veritatis, iterum parturiat. *Benedictiones patris tui confortate sunt benedictionibus patrum tuorum.* Pater noster est, cui dicimus: *Pater noster qui es in celis,* qui elevans manus in Bethania, per benedictionem Apostolorum nos benidixit. Patres autem sunt Christi Patriarchæ, de quibus Apostolus ait: *Quorum patres, & ex quibus Christus secundum carnem, quorum divinationibus & benedictionibus unusquisque in Ecclesia utitur.* Donec veniret desiderium collum aeternorum. Tuac venient desiderium sanctorum, cùm iuxta Apostolum ibum obviam Christo: & si semper cum Domino erunt. Fiant in capite Ioseph Nazarei, sicut supra diximus, unusquisque, in cuius vertice, i. mente maneat benedictiones supra dictæ. Sicut enim Apostolus inquit: *Homo noster exterior corruptitur, interior autem renovatur de die in diem.* Benjamin lupus rapax. Quod autem prophetat de Paulo Apostolo, sicut supra diximus. Quidam autem ad urbem Hierusalem referant, quę in tribu ejusdem Benjamin sita est. Nam sicut Benjamin benedictionem ultimam consequitur, ita & populus Hierusalem ultimus est salvandus. Cūm enim plenitudo gentium intraverit, tunc omnis Israël salvs erit. Lupus rapax dicitur, quia ipse populus effudit sanguinem Prophetarum. Mané comedis prædam, mané illud tempus significat, quo legem accepit: tunc enim mundo prima illuminatio scientia data est. Comebat autem mané, quia legem quam accepit, edit adhuc & meditatur. scilicet sequens legem iustitiae, quam præcipiens præ cunctis quālī prædam manducans, ad legem fidei non pervenit. Ad vesperum autem dividere spolia. Vespa est illud tempus novissimum, quo convertentur. Tunc ergo videt, & tunc intelligit dividendam esse literam à spiritu, & tunc cognoscit: quia litera occidit, spiritus autem vivificat. Et tunc incipit facere, quod totidem meditans, aut non fecit. Moraliter quoque nihil aliud occurrit, nū quod perfectus ille homo, quem supra diximus, in Benjamin lupus rapax regnum celorum diripit. Vnde enim patitur regnum colorum, & violenti rapuit illud, & illa quæ in lege & in Propheticis, & in Evangelio legerat, velut esuriens & rapax invadit. Et quoniam in hoc tempore, velut in matutino hanc prædam diripiuerit, adveniente mortis vespera à incipere dividere spolia, hoc est, diversis laboribus incipit diversa præmia possidere: quæ postquam inimicos prostravit, veluti jam viator haberit mercede. Cur autem Jacob omnes quos genuit de liberis & ancillis, æqualiter honorificavit? nū ut ostenderet, quod Dominus Jesus Christus omnibus gentibus regna celorum æqualiter tribuit. Non enim distinctio Judæis à Græcis, aut servis, aut liberis, quia in omnibus Christus.

EXPLANATIO IN SECUNDUM LIBRUM MOYSIS, QUI HEBRAICÉ Vellesemotus, Græcè autem Exodus dicitur.

CAPUT PRIMUM.

Hec sunt nomina filiorum Israël. Hęc tentativa Esdræ Propheta ab aliquibus dicitur usque lxx. & principium voluminis: Ioseph autem erat, & reliqua. Et titulus hujus voluminis Ioseph, quod dicit: *De Aegypto usque aera, usque Moses te, unavit quadraginta dies, & quadraginta noctes.* Titulus autem hic radix verbi poneat dici. Verendum autem, volumen usque ad finem. Mos est Scriptura divinitatem radicem verbi plantare, antequam indicat mysteria. Jacob eriam filiorum suorum dicitur radix, filiique plebis: sic Christus Apostolorum radix est, Apostoliq; omnium credentium. Hęc autem tentativa Evangelicam sententiam significat, quæ dicitur: *Hec sunt nomina duodecim Apostolorum.* Sed hęc est præsens recapitulata tentativa, quę in

Genesi nominata sunt, quę nunc hęc nominantur. Quę denominatio in Genesi, & hęc in Exodo significat duodecim Prophetas in veteri, & duodecim Apostolos in novo Testamento. Idcirco verò filii Israël hęc primò dicuntur ante sum patrem: quia illis plebs propior erit quam Israël. Hie autem liberitez dici potest, quo erant totus canon vocari vocabulo dicitur, quorum nomina scripta sunt in libro vita. Quod Patriarchis in Pentateucho, & Apostolis in Evangelio. Israël autem vir fortis, quod in his, quibus hoc convenire dicitur, i. nativitatē, vel in primogenitis, & in benedictionibus, Christum significat in resurrectione fortē, & vincendo diabolum in temptationibus, & solutione inferni. Joseph verò in Aegyptum ad Jacob cum filiis suis, Christū significat Apostolos suos in hunc mundum præcedentes. A Ruben verò usque Asar, ordo narrandi intelligitur. Quatuor enim ordinibus Patriarcha numerantur. Primò, nativitatē, ut in Genesi, ubi illorum nativitas narratur. Secundò, benedictionis. Tertiò, libertatis, ut erga tabernaculum fuerint. Quartò, narrando, ut hic in Exodo, qui tres upradictos non obseruat. Quaterni ordinis Apostolos convenient: primò, nativitatē, i. vocationis a Christo, ut Petrus & Andrea. Secundo, libertatis, ut de Petro dicitur: *Tu es Petrus, & super hanc petram aedificabo Ecclesiam meam.* Tertiò, benedictionis, ut Joann in præmissis. Quartò narrandi, i. quomodo conque comixtum numerantur. Quod autem dicit: *Singuli sum dominibus suis, pro animalibus in intelligendum est, live pro viris ac mulieribus, quod mystice Apostolus cum Ecclesiis suis significare dicitur.* Quodq; dicitur introierunt ad angustum, secundum alios pertinet, ut est: Post multas tribulationes oportet nos introire in regnum Dei. Post omnium lxx. antiquum cum Jacob introierunt in Aegyptum, iepugnata discipuli ad prædicandum verbum Dei in toto mundo mitteruntur. Animæ autem descendentes dicuntur, siquidem in usu eit animas pro hominibus appellari. Illa sunt animæ quæ egressæ sunt de membris Jacob. Ego non puto quod quilibet possit hominum animam gignere, nū qui forte talis sit qualis id quod dicit: *Nam in Christo Iesu per Evangelium ego vos genui.* Tales sunt qui generant animas, huc autem dicit: *Filioli, sicut erunt parentes, donec Christus formetur in vobis.* Alii enim hujusmodi generationis cutam aut nolunt, aut nequeant habere. Denique Adam sic dicit: *Os de officiis meis, & caro de carne mea, & non anima mea; sed per hoc videtur, quæ de terra sunt, ut ei proficeret: non audere verò dicere sua esse, quæ se deterrant non esse.* Sed & Laban à diabolo sic dicit: *Quoniam os meum & caro mea est, amplius non addidit, nū quod teste na confanguntias agnoscat.* Alia est animalium generationis, quæ vel Jacob descendenti in Aegyptum sociatur, vel ceteris sanctis sub enumeratione mysticæ posteritatis scribitur. Mortuo autem Ioseph filii Israël reveruntur, & in ieiuniorum nimis. Postquam verus Joseph pro omnibus gultavit mortem, multiplicatus est fidelium populus. Nū enim granum frumenti cecidisset, & mortuum fuisset, non uiq; Ecclesia fructum plurimum protulisset. Moraliter quoque & in te, si moriatur Joseph, si mortificationem Christi in corpore tuo suscipias, & mortifices membrum tuum peccato, tunc in te multiplicantur filii Israël, id est, sensus boni & spirituales. Quotidie enim morientibus virtus in te virtutum numerus augeretur. Et in terra multiplicari, in tua scilicet carne, per quam virtutes administrantur. Sequitur: *Surrexit alius rex.* Primo videndum est, quis iste rex, qui sciebat Joseph, & quis est qui neciebat. Quandiu ergo rex noster, i. spiritus mentis nostri tenet memoriam Joseph, i. Christi. Hujus enim meminit rex in Aegypto, i. spiritus noster in carne nostra, quæ Aegyptus non inconvenienter dicitur. Non affliguntur filii Israël, rationabiles scilicet sensus vel virtus, es nec luto & lateri consumuntur, terrenis scil. curis, nec masculi nec canentes, opera jam perfecta. Si verò sensus nostri neciebantur Christum, tunc sapientia carnis, quæ inimica est Deo, succedit in regnum, & alloquitur genitrix suam, corporeas scil. voluntates, & vocatis ducibus vitorum initit consilium contra Israël, quonodo opprimatur supra dictis malis. Et tu ergo, qui